
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 114 (1126)
11 ноября 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2025 № 1674-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в 
приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 23.11.2021  
№ 2893-адм «Об утверждении проекта 
планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске 
в границах улицы Попова – ГСК 
«Энтузиаст» – улицы Андрусовской – 
улицы Пограничников»

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка 
которой осуществляется на основании решений уполномочен-
ных федеральных органов исполнительной власти, исполни-
тельных органов субъектов Российской Федерации и органов 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Иванова О.В.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 55332. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 11.11.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации по планировке 
территории, внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее 
отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими при-
менению, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении 
территорий исторических поселений федерального и регионального значения», распоряже-
нием Администрации города Смоленска от 25.12.2024 № 1416-р/адм «О принятии решения 
о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания территории в городе Смолен-
ске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Погранич-
ников», на основании протокола публичных слушаний от 29.08.2025 № 729, заключения о 
результатах публичных слушаний от 05.09.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 3, 4, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 23.11.2021 № 2893-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы 
Андрусовской – улицы Пограничников» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 07.02.2022 № 228-адм, от 21.03.2023 № 670-адм, от 22.05.2023 № 1293-адм, от 
28.11.2024 № 2905-адм), изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2025 № 1676-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Содержание и ремонт объектов 
благоустройства и обеспечение качественными 
услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 13.11.2024 № 2810-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Содержание и ремонт объектов благоустрой-
ства и обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
13.11.2024 № 2810-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
13.02.2025 № 154-адм, от 20.03.2025 № 363-адм, от 19.05.2025 № 662-адм, от 08.07.2025  
№ 1031-адм, от 25.07.2025 № 1132-адм, от 10.09.2025 № 1356-адм, от 10.09.2025 № 1359-
адм, от 08.10.2025 № 1495-адм, от 07.11.2025 № 1644-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

 «1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска

Период (этапы) реализации 2025 - 2027 годы

Цели муниципальной про-
граммы 

Создание благоприятных, комфортных и безопасных усло-
вий для проживания жителей города Смоленска и повыше-
ние эффективности функционирования системы жилищ-
но-коммунального хозяйства города Смоленска

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в раз-
резе источников финансирова-
ния на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового пе-
риода)

Общий объем финансирования муниципальной програм-
мы составляет 5 972 540,290 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации:
2025 год – 2 501 064,947 тыс. руб.;
2026 год – 1 837 651,476 тыс. руб.;
2027 год – 1 633 823,867 тыс. руб.;
в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 305 878,040 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год – 111 423,040 тыс. руб.;
2026 год - 142 583,000 тыс. руб.;	
2027 год - 51 872,000 тыс. руб.;
областной бюджет –
1 797 899,912 тыс. руб.,
 в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 038 371,292 тыс. руб.;
2026 год - 446 556,080 тыс. руб.;	
2027 год - 312 972,540 тыс. руб.;
бюджет города Смоленска – 
3 868 762,338 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
2025 год – 1 351 270,615 тыс. руб.;
2026 год - 1 248 512,396 тыс. руб.;
2027 год - 1 268 979,327 тыс. руб.

».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Содержание и ремонт 
объектов благоустройства 
и обеспечение 
качественными услугами 
жилищно-коммунального 
хозяйства населения города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

5 972 540,290 2 501 064,947 1 837 651,476 1 633 823,867

федеральный бюджет 305 878,040 111 423,040 142 583,000 51 872,000
областной бюджет 1 797 899,912 1 038 371,292 446 556,080 312 972,540
бюджет города Смоленска 3 868 762,338 1 351 270,615 1 248 512,396  1 268 979,327

». 
1.2. В разделе 6:
1.2.1. Подпункты 3.1, 3.1.5, 3.3, 3.3.1, 3.4 и 3.4.1 пункта 3 изложить в следующей 

редакции:
«

№ п/п Наименова-
ние

Источник 
финансово-
го обеспече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной про-
граммы на очередной финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации), тыс. рублей
всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7
3.1. Улучшение 

условий 
проживания 
населения 
города Смо-
ленска

бюджет 
города Смо-

ленска

334 325,423 131 320,623 101 502,400 101 502,400

»;

«
1 2 3 4 5 6 7

3.1.5. Снос 
аварийных 
жилых домов

бюджет 
города 

Смоленска

33 731,503 21 731,503 6 000,000 6 000,000

»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

«
1 2 3 4 5 6 7

3.3. Выполнение 
работ (услуг) 
по судебным 
решениям

бюджет 
города 

Смоленска

1 103 991,978 92 203,273 490 977,737 520 810,968

3.3.1.
Исполнение 
судебных 
решений

бюджет 
города 

Смоленска

1 103 991,978 92 203,273 490 977,737 520 810,968

3.4. Капитальные 
вложения 
в объекты 
муниципаль-
ной 
собственнос-
ти

бюджет 
города 

Смоленска

43 584,780 39 294,780 2 145,000 2 145,000

3.4.1. Разработка 
проектно-
сметной 
документации 
на объекты 
муниципаль-
ной 
собственности

бюджет 
города 

Смоленска

7 490,000 3 200,000 2 145,000 2 145,000

».
1.2.2. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» пункта 3 изложить в 

следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
Итого по 
комплексу 
процессных 
мероприя-
тий

 

областной 
бюджет
бюджет 
города 

Смоленска

1 789 329,334

7 207,279

1 782 122,055

504 421,629

7 207,279

497 214,350

627 537,237

0,000

627 537,237

657 370,468

0,000

657 370,468

».
1.2.3. Подпункты 4.1 и 4.1.4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
 «
1 2 3 4 5 6 7

4.1. Приведение в 
качественное 
состояние 
элементов 
благоустрой-
ства

бюджет 
города 

Смоленска

73 369,664 52 146,664 10 561,500 10 661,500

»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

«
1 2 3 4 5 6 7

4.1.4. Выполнение 
работ по 
реконструкции 
ливневой 
канализации от 
водопропуск-
ных труб за 
жилым д. 20 по 
ул. Окопной до 
жилого д. 87 по 
ул. Соболева

бюджет 
города 

Смоленска

4 612,835 4 612,835 0,000 0,000

 ».

1.2.4. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» пункта 4 изложить в 
следующей редакции:

 «
1 2 3 4 5 6 7

Итого по 
комплексу 
процессных 
мероприя-
тий

  908 089,579 346 214,499 285 620,690 276 254,390

област-
ной бюд-

жет

80 850,000 80 850,000 0,000 0,000

бюджет 
города 

Смолен-
ска

827 239,579 265 364,499 285 620,690 276 254,390

».

1.2.5. Подпункты 5.4 и 5.4.1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
5.4. Модернизация 

систем 
теплоснабжения, 
централизованно-
го водоснабжения, 
централизованно-
го водоотведения 
за счет средств 
местного бюджета

бюджет 
города 

Смоленска

30 021,337 30 021,337 0,000 0,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

1 2 3 4 5 6 7
5.4.1. Обеспечение 

мероприятий по 
модернизации 
систем 
теплоснабжения, 
централизован-
ного 
водоснабжения, 
централизован-
ного 
водоотведения 
за счет средств 
местного 
бюджета

бюджет 
города 

Смоленска

30 021,337 30 021,337 0,000 0,000

 ».
1.2.6. Позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» пункта 5 изложить в 

следующей редакции:
 «

1 2 3 4 5 6 7
Итого по ком-
плексу про-
цессных меро-
приятий

  1 317 436,726 935 747,086 232 717,370 148 972,270

областной 
бюджет

1 105 618,503 752 928,863 218 217,370 134 472,270

бюджет 
города Смо-

ленска

211 818,223 182 818,223 14 500,000 14 500,000

 ».

1.2.7. Подпункты 6.1, 6.1.1, 6.2 и 6.2.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
 «
1 2 3 4 5 6 7

6.1. Выполнение ра-
бот по ремонту 
внутрикварталь-
ных проездов 
на земельных 
участках, не от-
носящихся к 
сформирован-
ным земель-
ным участкам 
многоквартир-
ных жилых до-
мов в городе 
Смоленске

бюджет горо-
да Смоленска

68 903,680 8 903,680 30 000,000 30 000,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

1 2 3 4 5 6 7
6.1.1. Ремонт 

внутрикварталь-
ных проездов 
на земельных 
участках, не от-
носящихся к 
сформирован-
ным земель-
ным участкам 
многоквартир-
ных жилых домов 
в городе Смолен-
ске

бюджет го-
рода Смо-

ленска

68 903,680 8 903,680 30 000,000 30 000,000

6.2. Выполнение ра-
бот (услуг) по 
судебным реше-
ниям

бюджет го-
рода Смо-

ленска

110 170,000 10 170,000 50 000,000 50 000,000

6.2.1. Выполнение ра-
бот (услуг) по ис-
полнению судеб-
ных решений

бюджет го-
рода Смо-

ленска

110 170,000 10 170,000 50 000,000 50 000,000

».
1.2.8. Позицию «Всего по муниципальной программе, в том числе:» изложить в сле-

дующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7
  Всего по муни-

ципальной про-
грамме, в том 
числе:

5 972 540,290 2 501 064,947 1 837 651,476 1 633 823,867

федеральный 
бюджет

305 878,040 111 423,040 142 583,000 51 872,000

областной бюд-
жет

1 797 899,912 1 038 371,292 446 556,080 312 972,540

бюджет города 
Смоленска

3 868 762,338 1 351 270,615 1 248 512,396 1 268 979,327

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  	  		   	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2025 № 1677-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожно-транспортного 
комплекса города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 22.08.2024 № 2191-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 20.01.2025 № 13-адм, от 22.01.2025 № 31-адм, от 07.03.2025 № 293-адм, от 15.05.2025  
 № 634-адм, от 16.05.2025 № 641-адм, от 04.07.2025 № 1000-адм, от 07.08.2025 № 1183-
адм, от 05.09.2025 № 1347-адм, от 10.09.2025 № 1358-адм, от 22.09.2025 № 1426-адм, от 
23.10.2025 № 1575-адм, от 07.11.2025 № 1642-адм), следующие изменения:

1.1.  В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2 736 803,878 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 
2025 год - 1 004 572,528 тыс. руб.;
2026 год - 928 329,335 тыс. руб.;
2027 год - 803 902,015 тыс. руб.;
за счет областного бюджета: 
2025 год - 297 217,372 тыс. руб.;
2026 год - 250 487,300 тыс. руб.;
2027 год - 126 059,980 тыс. руб.;
за счет бюджета города Смоленска:
2025 год - 707 355,156 тыс. руб.;
2026 год - 677 842,035 тыс. руб.;
2027 год - 677 842,035 тыс. руб. 

 ».
1.1.2.  Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование 
муниципальной 

программы/ источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная 
программа «Развитие 
дорожно-транспортного 
комплекса города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

2 736 803,878 1 004 572,528 928 329,335 803 902,015

областной бюджет 673 764,652 297 217,372 250 487,300 126 059,980

бюджет города Смоленска 2 063 039,226 707 355,156 677 842,035 677 842,035
 ».

1.2. В подразделе 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функ-
ционирования системы муниципального городского транспорта, отвечающего потребностям 
населения города Смоленска» раздела 4 строку 

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

«

Наименование показателя реа-
лизации, единица измерения

Базовое значе-
ние показателя

реализации

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансовый 
год и плановый период (по этапам реа-

лизации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Приобретение электрического 
наземного транспорта (ед.)

 0  0 5 5

 ».
исключить.
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2025 № 1678-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
09.08.2024 № 2108-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
31.01.2025 № 112-адм, от 14.03.2025 № 322-адм, от 28.03.2025 № 412-адм, от 30.05.2025 
№ 750-адм, от 30.06.2025 № 962, от 01.07.2025 № 964-адм, от 11.08.2025 № 1199-адм, от 
29.09.2025 № 1454-адм, 10.11.2025 № 1672-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам реа-
лизации и в разрезе источ-
ников финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового пе-
риода)

Общий объем финансирования составляет 1925624,335 тыс. 
руб., в том числе средства бюджета города Смоленска – 
1186069,051 тыс. руб., областной бюджет – 719014,440 тыс. 
руб., федеральный бюджет – 1559,238 тыс. руб., внебюджет-
ные средства – 18981,606 тыс. руб.:
2025 год – 715376,047 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 333566,931 тыс. руб., областной бюджет 
– 374962,168 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. 
руб., внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2026 год – 594414,586 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 306251,060 тыс. руб., областной бюджет 
– 281316,578 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. 
руб., внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2027 год – 615833,702 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 546251,060 тыс. руб., областной бюджет – 
62735,694 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.

 	 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование муниципальной 
программы/ источник финансо-

вого обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по го-
дам (этапам) реализации, 

 тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры 
и спорта в городе Смоленске» 
(всего), в том числе:

1925624,335 715376,047 594414,586 615833,702

федеральный бюджет 1559,238 519,746 519,746 519,746
областной бюджет 719014,440 374962,168 281316,578 62735,694
бюджет города Смоленска 1186069,051 333566,931 306251,060 546251,060

внебюджетные средства 18981,606 6327,202 6327,202 6327,202

	  ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации

Глава города Смоленска 							        А.А. Новиков

_______
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2025 № 1679-адм

О внесении изменений в Административный 
регламент по предоставлению государственной 
услуги «Назначение ежемесячной выплаты 
на содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье», утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 23.06.2025 № 918-адм 

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве», областными законами от 31.01.2008 № 6-з «Об организации и осуществле-
нии деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», от 22.06.2006 № 61-з 
«О размере, порядке назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание 
ребенка, находящегося под опекой (попечительством), на территории Смоленской области», 
от 29.09.2009 № 86-з «О размере вознаграждения, причитающегося приемным родителям, 
размере денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную 
семью», от 31.01.2008 № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по орга-
низации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня государ-
ственных и муниципальных услуг и Плана перехода на предоставление в электронном виде 
муниципальных услуг и услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями, на терри-
тории города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению государственной услуги 
«Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) 
и приемной семье», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
23.06.2025 № 918-адм, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.2 подраздела 1.2 раздела 1 признать утратившим силу.
1.2. По тексту Административного регламента слова «(представитель заявителя)» в соот-

ветствующих числе и падеже исключить. 
1.3. В разделе 2:
1.3.1. В пункте 2.4.1 подраздела 2.4 цифры «10» заменить цифрой «5».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

1.3.2.  Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. В перечень документов, которые заявитель должен представить самостоятельно, 

входят:
а) заявление о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к 
Административному регламенту;

б) документ, подтверждающий установление опеки (попечительства);
в) документ, удостоверяющий личность заявителя;
г) копия документа, содержащего информацию о реквизитах кредитной организации и 

банковского счета для перечисления денежных средств (при условии получения выплат на 
номинальный счет, открытый на имя подопечного ребенка);

д) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ по форме согласно приложению № 2 к Административному регламенту.».

1.3.3. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. В перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной ини-

циативе, входят свидетельство о рождении ребенка или выписка из Единого государственного 
реестра записей актов гражданского состояния, содержащая реквизиты записи акта о рожде-
нии ребенка.».

1.4. В разделе 3:
1.4.1. Подраздел 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Принятие решения по предоставлению государственной услуги

По результатам рассмотрения документов специалист УОиП готовит проект приказа о 
назначении ежемесячной выплаты или проект приказа об отказе в назначении ежемесячной 
выплаты. Указанные приказы подписываются начальником УОиП.

Денежные средства на детей, находящихся под опекой (попечительством) и в приемной 
семье, назначаются и выплачиваются опекуну (попечителю), приемному родителю до дости-
жения подопечным 18-летнего возраста, включая месяц его рождения, за исключением слу-
чаев, которые могут повлечь за собой досрочное прекращение выплаты.

Максимальный срок выполнения настоящей административной процедуры составляет не 
более 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов.».

1.4.2. Пункт 3.5.2 подраздела 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5.2. Специалист УОиП регистрирует приказ о назначении ежемесячной выплаты или 

приказ об отказе в назначении ежемесячной выплаты либо письмо о возврате заявления и 
документов заявителю и направляет их в течение 3 рабочих дней со дня их подписания началь-
ником УОиП.». 

1.4.3. Пункт 3.5.3 подраздела 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5.3. Результатом выполнения административной процедуры является направление зая-

вителю уведомления о назначении и выплате ежемесячных денежных средств или об отказе в 
их назначении и выплате, являющего результатом предоставления государственной услуги в 
течение 3 рабочих дней.».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 11.11.2025 № 2024-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске, расположенной в районе 
улицы Лавочкина по границам территориальных 
зон Т2, Т3, П5 – по границе города Смоленска

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Пра-
вил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществля-
ется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а 
также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения», на основании обраще-
ния общества с ограниченной ответственностью «Экспертно-правовой центр «Современные 
строительные решения» от 25.08.2025 № 53/25, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Экспертно-правовой центр 
«Современные строительные решения» за счет собственных средств подготовку проекта 
планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске, расположенной в районе 
улицы Лавочкина по границам территориальных зон Т2, Т3, П5 – по границе города Смо-
ленска (далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.11.2025 № 2025-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Попова – улицы Рыленкова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании заявления 
общества с ограниченной ответственностью «Многофункциональный центр «Бюро инвен-
таризации, оценки и межевания» от 15.07.2025 № 291/25, руководствуясь Уставом города 
Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Многофункциональный 
центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Попова – улицы Рыленкова, утвержденный постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 17.08.2021 № 2099-адм «Об утверждении проекта плани-
ровки и проекта межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Попова  – улицы Рыленкова» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

от 11.11.2025 № 2026-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 
улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий истори-
ческих поселений федерального и регионального значения», на основании обращения акци-
онерного общества «Специализированный застройщик трест «Смоленскагропромстрой» от 
22.09.2025 № 23, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить акционерному обществу «Специализированный застройщик трест «Смо-
ленскагропромстрой» за счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы 
Октябрьской Революции, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы  
9 Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы 
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции; в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в 
границах поселка Красный Бор» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.11.2025 № 2027-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Исаковского – улицы Маршала Жукова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий истори-
ческих поселений федерального и регионального значения», руководствуясь Уставом города 
Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Исаковского – улицы Маршала Жукова, утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 05.09.2019 № 2481-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Исаковского – улицы Маршала Жукова» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

11 ноября 2025 г.

Комиссией по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска публичные слушания проведены по проекту постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 7 ноября 
2025 г. № 765.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063» рекомендовано одобрить указанный 
проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.11.2025 № 1674-адм «О внесении изменений в приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 23.11.2021 № 2893-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске 
в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы 
Пограничников».............................................................................................................................. 1

от 11.11.2025 № 1676-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Содержание и ремонт объектов благоустройства и обеспечение качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2810-адм»................... 3

от 11.11.2025 № 1677-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
дорожно-транспортного комплекса города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм».............................................. 10

от 11.11.2025 № 1678-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм» ............................................. 13

от 11.11.2025 № 1679-адм «О внесении изменений в Административный регламент по 
предоставлению государственной услуги «Назначение ежемесячной выплаты на содержание 
ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье», утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 23.06.2025 № 918-адм» ............................................... 15

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.11.2025 № 2024-р/адм  «О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске, расположенной 
в районе улицы Лавочкина по границам территориальных зон Т2, Т3, П5 –  
по границе города Смоленска».................................................................................................... 17

от 11.11.2025 № 2025-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Попова – улицы Рыленкова»............................................................................................ 18

от 11.11.2025 № 2026-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского 
– улицы Октябрьской Революции».............................................................................................. 20

от 11.11.2025 № 2027-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Исаковского – улицы 
Маршала Жукова»......................................................................................................................... 22

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 23

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 25



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 114 (1126)
11 НОЯБРЯ

2025 г.


